УИД:76RS0016-01-2021-001706-73

Дело № 1-164/2021 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 23 июня 2021 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Кузьминой М.А., 

с участием государственных обвинителей Постновой Е.А.,Ступаковой Е.А.,

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №023601 от 07.04.2021г.) ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Крупки 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, для собственного потребления, в период времени около 00 часов 53 минут 22 августа 2020 года незаконно хранил при себе и в автомобиле ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак № наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он – производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой не менее 3,471 грамма до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

22 августа 2020 года около 00 часов 55 минут сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области у дома 50а по Ленинградскому проспекту города Ярославля был остановлен автомобиль ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак №, в салоне которого находился ФИО2, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. После чего в период времени с 02 часов 58 минут до 03 часов 52 минут 22 августа 2020 года наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он – производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 3,471 грамма, умышленно незаконно хранимое Крупкой Л.А. без цели сбыта в салоне автомобиля ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак № в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома 50а по Ленинградскому проспекту города Ярославля было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он – производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 3,471 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый ФИО2 признал полностью. В судебном заседании от дачи показаний отказался, ходатайствовал об оглашении ранее данных им в ходе следствия показаний.

Из исследованных показаний ФИО2 протоколах допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого усматривается, что он употреблял наркотические средства природного происхождения, начал употреблять примерно с 2018 года, употреблял наркотические средства примерно один раз в месяц, приобретал через знакомых, данные которых назвать отказался. Ранее приобретал наркотики через Интернет, через личный кабинет сайта «Hydra», в одном из магазинов он выбирал наркотическое средство, оплачивал его через банкомат переводом на счет или номер телефона, затем ему в личный кабинет приходило смс-сообщение с координатами закладки, по которым он забирал наркотик. 21.08.2020 он находился дома по месту жительства один. В вечернее время он созвонился со своим знакомым ФИО20, который предложил покататься по району на его автомобиле. Он согласился. Через некоторое время за ним заехал ФИО21 и ФИО22. Они поехали кататься по Дзержинскому району г. Ярославля. В какой-то момент он захотел приобрести наркотическое вещество, а именно «спайс». Он со своего сотового телефона VIVO (в корпусе синего цвета) зашел на интернет сайт «Hydra», где заказал один пакетик спайса массой 10 грамм. Денежные средства необходимо было перевести на абонентский номер. Денежные средства он перевел через банкомат на абонентский номер, в каком банкомате, и на какой именно абонентский номер переводил денежные средства, в настоящее время не помнит, чек у него не сохранился. Сумма, которую необходимо было перевести, составила 4500 рублей. После того, как он осуществил перевод денежных средств, ему сразу на телефон пришло смс-сообщение с координатами места закладки с наркотиком: Заволжский район г. Ярославля на ул. Красноборской в сторону Красного бора, точные координаты он не помнит. Он попросил ФИО23 проехать в Заволжский район, место он показал сам, зачем ему необходимо было проехать на данное место, он не сказал, его ФИО24 не спрашивал. Когда они приехали на указанное им место, он вышел из автомобиля и пошел по координатам, указанным в смс-сообщении. Куда он пошел, он никому не сказал. Спустя 5-10 минут, он вернулся в автомобиль, показал пакетик с наркотическим веществом ФИО25 и ФИО26, но не объяснял, что именно это, не говорил им, что приобрел наркотик, после чего убрал его в карман штанов. Затем они вновь поехали в Дзержинский район города Ярославля, заехали за общим знакомым ФИО27, и все вместе поехали кататься по Дзержинскому району города Ярославля. На переднем пассажирском сидении сидел ФИО28, а они с ФИО29 сидели сзади. Около 03 часов 00 минут 22.08.2020 они ехали от ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, по второстепенной дороге, в сторону магазина «Семейный Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Около магазина «Семейный Магнит» они заметили, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД, они остановились. Сотрудник ГИБДД подошел к их автомобилю, попросили ФИО30 предоставить документы на автомобиль, но ФИО31 сказал, что документов у него с собой нет. Затем, сотрудник ГИБДД сказал ФИО32, чтобы он прошел с ними в служебный автомобиль. ФИО33 вышел из машины. В этот момент он достал из кармана пакетик с наркотическим средством, которое приобрел вышеуказанным способом, и протянул его ФИО34, сказав ему, чтобы он спрятал его. ФИО35 взял пакетик и стал убирать его под сиденье автомобиля (слева), на котором сидел. О том, что это наркотическое средство, он ФИО36 не говорил. В этот момент сотрудник ГИБДД увидел, что ФИО37 что-то прячет под сиденье и сказал, чтобы все вышли из автомобиля. Далее приехали сотрудники полиции, осмотрели автомобиль, в ходе осмотра пакетик с наркотиком и принадлежащий ему сотовый телефон, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из автомобиля, а они были доставлены в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Также пояснил, что он получал повестки от следователя, к нему несколько раз приходил участковый, который также оставлял ему повестки о вызове к следователю на допрос, но он не являлся по вызовам, так как ему не хотелось идти в полицию, очень далеко. Телефон, который был изъят в ходе осмотра места происшествия «VIVO» принадлежит ему, в сотовом телефоне находилась сим-карта оператора сотовой связи Теле 2, абонентский номер он не помнит, какой пароль на вход в телефона, он также не помнит. Также показал, что бутылка, которая была изъята сотрудниками полиции в салоне автомобиля, принадлежит ему, он собирался покурить, но не успел. До момента задержания сотрудниками полиции употреблял наркотические средства, какие и у кого их приобретал, сообщать отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 31-34,165-168, 199-201, 215-217).

Исследованные показания ФИО2 полностью подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО38., согласно которым 21 августа 2020 года в дневное время он договорился встретиться со своими приятелями ФИО39 и Крупка 

<

данные изъяты>. Он поехал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2109 бежевого цвета, государственный регистрационный знак С № затем он забрал ФИО40 и ФИО41, катались по Дзержинскому району города Ярославля. Через некоторое время ФИО42 попросил его отвезти в Заволжский район г. Ярославля в сторону Красного бора на ул. Красноборскую. С какой целью ему необходимо было ехать в вышеуказанное место, он не спросил. Они подъехали к месту, которое указал ФИО43. Он вышел из автомобиля и пошел в бор. Его не было примерно 5-10 минут. Когда ФИО44 вернулся, то показал пакетик с каким-то веществом, ФИО45 не придал этому значения, но понял, что в данном пакетике находится наркотическое вещество. Ничего по поводу вещества в пакете ФИО46 у ФИО47 не спрашивал. Видел ли данный пакетик ФИО48, он не знает. Затем они поехали в Дзержинский район города Ярославля, заехали за знакомым ФИО49. Около 03 часов 00 минут 22 августа 2020 года они ехали от ТЦ «Лента», расположенный по адресу: 

<

...> по второстепенной дороге в сторону магазина «Семейный Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Около магазина «Семейный Магнит» они заметили, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД и остановились. Сотрудник ГИБДД подошел к автомобилю, попросил предоставить документы, но ФИО50 сказал, что документов у него с собой нет. Затем сотрудник ГИБДД сказал, чтобы он прошел с ними в автомобиль. Далее приехали сотрудники полиции, осмотрели автомобиль, после чего они были доставлены в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что в автомобиле ФИО51 передал пакетик с наркотическим веществом ФИО52, данный пакетик был обнаружен сотрудниками полиции. Какое именно наркотическое вещество, ему не известно. Где ФИО53 взял данное наркотическое средство, он не знает. Также ему известно, что ФИО54- воспитанник детского дома, который находится в Дзержинском районе г. Ярославля. ФИО55 знал примерно за две недели до задержания их на автомобиле. Употребляет ли ФИО56 наркотические средства, ему не известно (л.д.38-40),

показаниями свидетеля ФИО57 согласно которым 21 августа 2020 года в вечернее время он находился во дворе вышеуказанного дома. Около 20 часов 00 минут во двор его дома подъехали его приятели ФИО58, ФИО59 и ФИО60. Они подъехали на автомобиле ВАЗ 2109 бежевого цвета, государственный регистрационный номер не помнит. Автомобиль принадлежит Постнову ФИО61, который находился за рулем. Они подъехали и спросили ФИО62, не хочет ли он прокатиться. Он согласился, и сел к ним в автомобиль на переднее пассажирское сидение. Сзади него сидел ФИО63, а сзади ФИО64-ФИО65. Они катались по Дзержинскому району г. Ярославля. Около 03 часов 00 минут 22 августа 2020 года они ехали от ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

...> по второстепенной дороге в сторону магазина «Семейный Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Около магазина «Семейный Магнит» ФИО66, ФИО67, ФИО68 и ФИО69 заметили, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД, и остановились. Сотрудник ГИБДД подошел к их автомобилю, попросил ФИО70 предоставить документы, но ФИО71 сказал, что документов у него с собой нет. Затем сотрудник ГИБДД сказал ФИО72, чтобы он прошел с ними в автомобиль. В этот момент ФИО73, который сидел в автомобиле сзади, протянул руку ФИО74, в которой находился небольшой пакетик и попросил спрятать. ФИО75 не понял, что это, но взял, и стал убирать под сиденье автомобиля (слева), где сидел. В этот момент сотрудник ГИБДД увидел, что он прячет что-то под сиденье и сказал, чтобы они все вышли из автомобиля. Далее приехали сотрудники полиции, осмотрели автомобиль. После этого они были доставлены в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в пакете, который ему передал ФИО76, находилось наркотическое средство, какое именно ему не известно. Откуда ФИО77 взял данное наркотическое средство, он не знает. ФИО78 знает примерно полтора месяца. Употребляет ли ФИО79 наркотические средства, он не знает, не видел. Когда ФИО80 ему передавал пакет ФИО81, он не знал, что это наркотическое средство (л.д.41-43),

показаниями свидетеля ФИО82., согласно которым 21 августа 2020 года в дневное время он договорился встретиться со своими приятелями ФИО83 и Крупка 

<

данные изъяты>. За ним заехал ФИО84 на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2109 бежевого цвета, государственный регистрационный знак №, затем к ним подошел Крупка 

<

данные изъяты>, и они катались по Дзержинскому району города Ярославля. Через некоторое время ФИО85 попросил ФИО86 отвезти его в Заволжский район г. Ярославля в сторону Красного бора на ул. Красноборской. С какой целью ему необходимо было ехать в вышеуказанное место, он не знает, он у него не спрашивал. Они подъехали к месту, которое указал ФИО87. ФИО88 вышел из автомобиля и пошел в бор. Его не было примерно 5-10 минут. Когда ФИО89 вернулся, то показал ему и остальным пакетик с каким-то веществом. ФИО90 не придал этому значения. Затем они поехали снова в Дзержинский район города Ярославля, заехали за общим знакомым ФИО91 и все вместе поехали кататься по Дзержинскому району города Ярославля. Около 03 часов 00 минут 22 августа 2020 года они ехали от ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

...> по второстепенной дороге в сторону магазина «Семейный Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Около магазина «Семейный Магнит» они заметили, что за ними едет автомобиль сотрудников ГИБДД, и остановились. Сотрудник ГИБДД подошел к их автомобилю, попросил ФИО92 предоставить документы, но документов у него не оказалось. Затем сотрудник ГИБДД сказал ФИО93, чтобы он прошел с ними в автомобиль. Далее приехали сотрудники полиции, осмотрели автомобиль. После этого все были доставлены в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что в автомобиле ФИО96 передал пакетик с наркотическим веществом ФИО94 и данный пакетик был обнаружен сотрудниками полиции. Какое именно наркотическое вещество, ему не известно. Где ФИО95 взял данное наркотическое средство, он не знает. Употребляет ли ФИО97 наркотические средства, он не знает, не видел (л.д.63-65),

показаниями свидетеля ФИО98 согласно которым 22 августа 2020 года около 03 часов 00 минут он находился недалеко от дома 50а по Ленинградскому проспекту г. Ярославля, осуществлял охрану павильонов «Ярославской ярмарки», когда к нему обратились сотрудники полиции, предложив поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля ВАЗ 2109 бежевого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. Автомобиль находился у дома 50а по Ленинградскому проспекту г. Ярославля, напротив здания гипермаркета «Семейный магнит». Возле автомобиля также находились сотрудники ДПС. Вместе с ним при осмотре указанного автомобиля также принимала участие в качестве понятого девушка, ее данные он не запомнил. Перед проведением осмотра автомобиля, следователь разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность и порядок проведения осмотра. Ему и девушке (понятой) были также разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные УПК РФ. Также в ходе осмотра принимал участие специалист. В ходе осмотра автомобиля, в салоне на переднем водительском сиденье, был обнаружен и изъят сотовый телефона, какой марки не помнит. Между правым передним сиденьем и ручным тормозом у левого полозья сиденья обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. На заднем пассажирском сиденье была обнаружена и изъята пластиковая бутылка со следами горения. Сотовый телефон, пакет с веществом, пластиковая бутылка, обнаруженные в указанном автомобиле, были следователем упакованы в три пустых бумажных конверта, опечатаны фрагментами белой бумаги с оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также возле машины находилось еще несколько молодых людей, сколько именно не помнит, молодые люди ничего не поясняли. Когда осмотр был закончен, он и вторая девушка (понятая) были отпущены (л.д.82-84),

показаниями свидетелей ФИО99 ФИО100 согласно которым они работают в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. В их должностные обязанности входит раскрытие преступлений, административных правонарушений, обеспечение правопорядка, пресечение ДТП. 21.08.2020 они заступил на смену в 19 часов 00 минут в Дзержинском районе г. Ярославля в составе экипажа №5139, в течение рабочей смены выполняли служебные обязанности. В период проведения профилактического мероприятия по выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения, около 00 часов 53 минут 22.08.2020 по рации они услышали сообщение от дежурного о том, что по Ленинградскому проспекту г. Ярославля едет автомобиль государственный регистрационный знак № на скорости, подозрение, что водитель находится в состоянии опьянения. Они сразу направились в сторону Ленинградского пр-та г. Ярославля, а именно поехали по ул. Пионерская в сторону Ленинградского пр-та г. Ярославля, в ходе следования экипаж № 5123 передал информацию, что они преследуют указанный автомобиль, а впоследствии вышеуказанная машина остановлена ими у гипермаркета «Семейный Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> они направились к ним. Подъехав по указанному адресу, они вышли из автомобиля, подошли к автомобилю ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак №, заглянув в автомобиль, увидели, что на водительском сиденье никого нет, на переднем пассажирском сиденье сидел молодой человек одетый в белую кепку, худощавого телосложения, небольшого роста, на заднем пассажирском сиденье сидели еще двое молодых людей. У автомобиля увидели ФИО101., у которого спросили, где находится водитель, ФИО102. пояснил, что водитель находится у них в машине. Заглянув в автомобиль, увидели, что молодой человек, сидящий на переднем пассажирском сиденье (ФИО103В), левую руку отводит назад и что-то прячет под сиденье автомобиля, на котором сидит. Они спросили его, что он там прячет. На что молодой человек ответил: «Ничего», и продолжил что-то рукой заталкивать под сиденье автомобиля. Затем они попросили молодого человека поднять руку, что тот и сделал. Фонариком они посветили в автомобиль, а именно в ту сторону, под сиденье автомобиля, то есть между передним пассажирским сиденьем и ручным тормозом автомобиля, и увидели там какой-то полиэтиленовый пакетик с веществом коричневого цвета внутри. После чего они попросили всех выйти из автомобиля и позвонили в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Гражданами, находящимися в автомобиле оказались: ФИО104 года рождения (водитель автомобиля), ФИО105 года рождения (находящийся на переднем пассажирском сидении в автомобиле), Крупка ФИО106 года рождения (находящийся на заднем пассажирском сидении автомобиля за ФИО107.) и ФИО108 года рождения (находящийся на заднем пассажирским сиденьем за ФИО109.). У всех молодых людей были внешние признаки опьянения: заторможенная реакция, отсутствовала реакция зрачков на свет и т.д. Также они увидели, что на заднем сиденье автомобиля находилась бутылка с веществом темного цвета. Далее следственно-оперативной группой был сделан осмотр указанного автомобиля, в ходе которого, как им известно, были изъят замеченный ими сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, и бутылка с веществом (л.д.85-87, 119-121),

показаниями свидетеля ФИО110 согласно которых 22.08.2020 около 03 часов 00 минут она ехала на своем автомобиле по Ленинградскому проспекту г. Ярославль в районе гипермаркета «Магнит», когда ее остановили сотрудники ДПС, предъявив служебные удостоверения, предложили поучаствовать в качестве понятой при осмотре автомобиля, она согласилась. Она вышла из своего автомобиля и проследовала за сотрудниками полиции к автомобилю ВАЗ 2109, государственный номер она не помнит, цвет серый. Автомобиль находился у дома 50а по Ленинградскому проспекту г. Ярославля, напротив здания гипермаркета «Семейный магнит». Возле автомобиля также находились сотрудники ДПС. Вместе с ней при осмотре указанного автомобиля также принимал участие в качестве понятого мужчина, его данные она не запомнила. Перед проведением осмотра автомобиля, следователь разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность и порядок проведения осмотра. Ей и мужчине (понятому) были также разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные УПК РФ. Также в ходе осмотра принимал участие специалист. В ходе осмотра автомобиля, в салоне автомобиля, на переднем водительском сиденье, были обнаружен и изъят сотовый телефон, марки не помнит, между правым передним сиденьем и ручным тормозом у левого полозья сиденья обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. На заднем пассажирском сиденье была обнаружена и изъята пластиковая бутылка со следами горения. Сотовый телефон, пакет с веществом, пластиковая бутылка, обнаруженные в указанном автомобиле были следователем упакованы в три пустых бумажных конверта, опечатаны фрагментом белой бумаги с оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также возле машины находились еще несколько молодых людей, сколько именно не помнит, молодые люди ничего не поясняли. Когда осмотр был закончен, она и второй мужчина (понятой) были отпущены (л.д.103-105),

показаниями свидетелей ФИО111. и ФИО112., согласно которым они работают в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. В их должностные обязанности входит раскрытие преступлений, административных правонарушений, обеспечение правопорядка, пресечение ДТП. 21.08.2020 они заступили на смену в 19 часов 00 минут в Дзержинском районе г. Ярославля в составе экипажа №5123, в течение рабочей смены выполняли служебные обязанности. В период проведения профилактического мероприятия по выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения, около 00 часов 53 минут 22.08.2020 по рации они услышали сообщение от дежурного о том, что по Ленинградскому проспекту г. Ярославля едет автомобиль государственный регистрационный знак № на скорости, подозрение, что водитель находится в состоянии опьянения. Они увидели указанный автомобиль на проспекте Ленинградский г. Ярославля, двигающийся в сторону пр-та Дзержинского г. Ярославля, стали преследовать его. ФИО3 ими была остановлена около 00 часов 55 минут у гипермаркета «Семейный Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Через некоторое время к ним подъехал автоэкипаж №5139 в составе ФИО113. и ФИО114. Управлял указанным автомобилем гражданин, который представился как ФИО115 года рождения, проживающий по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> у которого при себе отсутствовали водительские права. ФИО116. находился в состоянии опьянения. Также в автомобиле находились граждане: ФИО117 года рождения (находящийся на переднем пассажирском сидении в автомобиле), Крупка 

<

данные изъяты> года рождения (находящийся на заднем пассажирском сидении автомобиля за ФИО119.) и ФИО120 года рождения (находящийся на заднем пассажирским сиденьем за ФИО121.). У всех молодых людей были внешние признаки опьянения: заторможенная реакция, отсутствовала реакция зрачков на свет. Они заметили, что ФИО122. что-то прячет под пассажирское сиденье. Указанные граждане были выведены из автомобиля, при визуальном осмотре рядом с передним пассажирским сиденьем находился пакетик с веществом растительного происхождения, на заднем сиденье автомобиля находилась бутылка со следами вещества темного цвета, предположительно для курения наркотических средств. Ими была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Дзержинскому городскому району. По прибытию СОГ, был сделан осмотр указанного автомобиля, в ходе которого, как им известно, были изъят указанный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, и бутылка с веществом (л.д.113-115, 116-118),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 22 августа 2020 года около 00 часов 55 минут сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области возле дома 50а по Ленинградскому проспекту г. Ярославля был остановлен автомобиль ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак С №, в котором находились: ФИО123 года рождения, Крупка 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО124 года рождения, ФИО125 года рождения. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 августа 2020 года в период времени с 02 часов 58 минут до 03 часов 52 минут – салона автомобиля ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом, принадлежащий Крупка 

<

данные изъяты> года рождения. Согласно справке об исследовании № 22-500 от 22 августа 2020 года ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, вещество массой 3,471 грамм является смесью, содержащей[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) – метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он-производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он-наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.3),

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 22 августа 2020 года в период времени около 00 часов 55 минут у дома 50а по Ленинградскому проспекту г. Ярославля в составе ДПС 5123, 5139 ФИО127 был остановлен автомобиль ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО128 года рождения, управляющего транспортным средством при наличии признаков опьянения (поведения, не соответствующее обстановке), что выражалось в заторможенности (замедленной) реакции на происходящее, отсутствии реакции на свет. Также в автомобиле находились ФИО129 года рождения, ФИО130 Крупка 

<

данные изъяты> года рождения, также находящиеся при наличии схожих признаков. При визуальном осмотре транспортного средства на заднем сиденье находилась прозрачная полимерная бутылка с веществом темного цвета внутри (предположительно используемая для употребления наркотических средств) Между передним пассажирским сиденьем и ручным тормозом полиэтиленовый пакет с веществом внутри зеленого цвета. На место вызвана следственно-оперативная группа по Дзержинскому городскому району. В ходе осмотра автомобиля следственно-оперативной группой указанные предметы были изъяты, также изъят сотовый телефон принадлежащий ФИО2 (л.д.4),

сообщением от 22.08.2020, согласно которого у дома 50а по Ленинградскому проспекту г.Ярославля остановлен автомобиль ВАЗ 21093 г.р.з. № № и обнаружен пакетик с неизвестным веществом внутри (л.д.5),

протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2020 года и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен автомобиль ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак № и изъято: прозрачная полимерная бутылка, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета внутри, сотовый телефон марки VIVO (л.д.6-13),

актом № 4503 медицинского освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (л.д. 28),

справкой об исследовании № 22-500 от 22 августа 2020 года, согласно которой вещество массой 3,471 грамм является смесью содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) – метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он-производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он - наркотические средства включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.17),

заключением эксперта № 21-1293 от 03 сентября 2020 года, согласно которому вещество массой 3,451 грамм является смесью содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) – метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он-производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он - наркотические средства включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.59-61),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 сентября 2020 года, согласно которого осмотрен полимерный пакет с застежкой zip-lock с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) – метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он-производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он - (л.д.106-107),

протоколом осмотра предметов (документов) от 12 марта 2021 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон «VIVO» с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», прозрачная полимерная бутылка, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.202-204).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Судом установлено, что около 00 часов 53 минут 22 августа 2020 года он незаконно хранил при себе и в автомобиле наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он – производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой не менее 3,471 грамма до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 22 августа 2020 года около 00 часов 55 минут сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области у дома 50а по Ленинградскому проспекту города Ярославля был остановлен автомобиль, в котором находился ФИО2, в период времени с 02 часов 58 минут до 03 часов 52 минут 22 августа 2020 года указанное наркотическое средство, умышленно незаконно хранимое Крупкой Л.А. без цели сбыта в салоне автомобиля ВАЗ 2109, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома 50а по Ленинградскому проспекту города Ярославля было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он – производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 3,471 грамма, является крупным размером.

Кроме личного признания вина ФИО2 подтверждается совокупностью других доказательств, приведенных в приговоре: показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", хранение без цели сбыта средств, веществ, растений (их частей), указанных в ч. 1 ст. 228 УК РФ, признается незаконным независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное, тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим (л.д.229-230), не состоит на учете на учете в ГБУЗ Ярославской области «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница». Крупке 

<

данные изъяты>

Подсудимый пояснил, что в настоящее время он работает неофициально, имеет не постоянный трудовой заработок на погрузо-разгрузочных работах. 

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно сообщил следствию о переписке на сайте, предоставил пароль и логин, назвал лиц, впоследствии допрошенных по делу в качестве свидетелей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Не имеется у суда оснований для признания в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание : совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым указанного преступления.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении Крупке Л.А. наказания, связанного с его осуждением к лишению свободы условно в силу ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит изменению Крупке Л.А. на подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Крупку 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать Крупку Л.А. в период испытательного срока сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения - содержание под стражей - изменить на подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Осужденного освободить из-под стражи в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с застежкой zip-lock с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) – метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 3,3,4-триметил-1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)пент-4-ен-1-он-производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой после проведения исследования 3,441 г., находящееся в полимерном пакетике, упакованные в конверт, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району, сданные в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» на хранение,- уничтожить; 

сотовый телефон VIVO, находящийся в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - возвратить Крупке Л.А., или доверенному лицу, а при отказе принять – уничтожить;

прозрачную полимерную бутылку, сданную в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.